UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      Số:             /PGDĐT
V/v  hướng dẫn hoạt động

hè năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2024

      Kính gửi:

                                  - Các trường Mầm non;

                                  - Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở;

                                  - Các trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 1160/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 24/5/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai hướng dẫn hoạt động

hè năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trong Ngành triển

khai thực hiện những nội dung sau:

Căn cứ Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học

2023-2024 của ngành giáo dục; Công văn số 4567/BGDĐT-GDCTHSSV ngày

24/8/2023 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị

và công tác học sinh, sinh viên năm học 2023-2024; Quyết định số 1188/QĐ-

UBND ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành khung Kế hoạch thời

gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo

dục thường xuyên tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 17/9/2023

của UBND tỉnh về triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học

2023-2024 của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Quảng Ngãi và Công văn số

1787/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 29/8/2023 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn

thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh năm học 2023-2024.

Để việc phối hợp tổ chức hoạt động hè 2024 cho học sinh đảm bảo thiết thực,

hiệu quả, an toàn.

1. Mục đích, yêu cầu

- Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tình

nguyện, giáo dục tích cực, trải nghiệm, an toàn; thu hút và tạo mọi điều kiện để

nhiều học sinh tham gia sinh hoạt, vui chơi, tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực,

giúp các em rèn luyện kỹ năng sống, hình thành tính tự lập; tránh hiện tượng học

sinh bị dụ dỗ, lôi kéo vào các tệ nạn xã hội; phòng tránh tai nạn thương tích,

đuối nước đáng tiếc xảy ra trong dịp hè.

- Phối hợp các cấp, ngành, tổ chức Đoàn thanh niên tại địa phương, đẩy

mạnh các phong trào đoàn thể, sinh hoạt, văn nghệ, thể thao,… đóng góp sức trẻ

cho địa phương, khu dân cư; tăng cường giáo dục ý thức vì cộng đồng, xung

kích của học sinh theo tinh thần “Tuổi nhỏ làm việc nhỏ”, phù hợp với sở thích

bản thân và hoàn cảnh gia đình.

- Các hoạt động được tổ chức trên thần tự nguyện, vui tươi, lành mạnh, an

toàn, tiết kiệm, phù hợp với tâm sinh lý học sinh.

2. Nội dung

a) Tiếp tục quán triệt về hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác

học sinh năm học 2023-2024 và các văn bản chỉ đạo của Ngành có liên quan đến

công tác học sinh trong dịp hè 2024. Đặc biệt, triển khai Kế hoạch số 06/KH-

UBND ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị

số 31/CT-TTg ngày 22/12/2023 của Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Công văn

số 1480/UBND-KGVX ngày 25/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển

khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Chính phủ tăng cường

công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực

học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên.

b) Xây dựng kế hoạch hoạt động hè, bàn giao học sinh về địa phương

- Phối hợp với tổ chức Đoàn tại địa phương tiến hành bàn giao học sinh

ngay sau lễ tổng kết năm học của trường để theo dõi việc sinh hoạt hè của học

sinh theo qui định trong chương trình rèn luyện Đội viên, Đoàn viên.

- Phối hợp tổ chức hoạt động hè tại địa phương; duy trì phong trào “Trường

học an toàn, văn minh, không có bạo lực học đường” theo Chỉ thị số 08/CT-TTg

ngày 01/6/2022 của Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn

hóa học đường và Kế hoạch triển khai Đề án "Xây dựng văn hóa ứng xử trong

trường học giai đoạn 2019-2025" theo Quyết định số 1139/QĐ-UBND ngày

13/8/2019 của UBND tỉnh; cử cán bộ phụ trách theo dõi việc sinh hoạt hè của

học sinh, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm để đưa hoạt động hè đi vào nề nếp,

hiệu quả, đồng thời nắm bắt những thuận lợi, khó khăn để chỉ đạo kịp thời.

c) Tuyên truyền, giáo dục về truyền thống lịch sử dân tộc; phòng tránh tai

nạn thương tích và các tệ nạn xã hội đối với đoàn viên, học sinh

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cách mạng, truyền

thống, phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống cho thanh thiếu nhi thông qua các

hoạt động gắn với Cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, phong cách,

đạo đức Hồ Chí Minh”.

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, phòng chống ma túy, các tệ nạn xã

hội, bạo lực học đường; giáo dục chấp hành đúng quy định Luật Giao thông; giáo

dục giới tính, ý thức bảo vệ môi trường, phòng tránh tai nạn thương tích.

- Tuyên truyền, giáo dục cho học sinh trong việc đảm bảo an toàn tính

mạng, không tự ý đi tắm ao, hồ, sông, suối hoặc đi chơi ở những vùng có nguồn

nước nguy hiểm, không an toàn tránh để xảy ra tai nạn đuối nước.

d) Xây dựng kế hoạch, tổ chức các lớp ôn tập, bồi dưỡng kiến thức, giáo

dục kỹ năng sống, chăm sóc sức khỏe, thể chất cho học sinh

- Tùy điều kiện cụ thể của nhà trường, bố trí thời gian, tổ chức bồi dưỡng

kiến thức cho học sinh yếu, kém, rèn luyện trong hè để các em ôn tập, củng cố

kiến thức.

- Phối hợp chính  quyền địa phương, các tổ chức, cá nhân, xây dựng kế hoạch

dạy bơi, cứu đuối cho học sinh; định hướng các em tham gia các câu lạc bộ: Âm

nhạc, Thể thao, các môn năng khiếu… trong dịp hè, nhằm giúp học sinh hiểu biết

về kiến thức, kỹ năng, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Phát huy hiệu quả các câu lạc bộ: Thể thao, văn nghệ, âm nhạc,… phát

động phong trào quyên góp, hỗ trợ cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, học

sinh có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế.

- Phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa,

chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo,

trẻ bị xâm hại, bị lạm dụng sức lao động,…

- Tăng cường sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội quản lý tốt học

sinh trong dịp hè, tuyệt đối không để các em bị kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo vào các tệ

nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

- Tuyên truyền, vận động học sinh tích cực tham gia các hoạt động xã hội,

nhân đạo tại địa phương vì sự phát triển của cộng đồng: tiết kiệm, đóng góp gây

quỹ giúp đỡ trẻ em nghèo; tham gia các chương trình: diễn đàn cho trẻ em, “Tiếp

sức mùa thi”, “Vì màu xanh quê hương”.

- Duy trì việc tổ chức dọn vệ sinh, chăm sóc cây xanh, bóng mát sân

trường, tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp trong nhà trường; huy động, tu bổ cơ sở

vật chất chuẩn bị cho năm học mới 2024 - 2025.

3. Chế độ báo cáo

 Thủ trưởng đơn vị tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động hè gửi về Phòng

GDĐT trước ngày 20/8/2024 để tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo.

Đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CC, PGDĐT;

- Lưu VTltd.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Tấn Đức

		Lê Tấn Đức
	2024-05-31T09:46:58+0700
	Signer's office
	Lê Tấn Đức
	Signing document

		2024-05-31T10:02:48+0700

		2024-05-31T10:02:48+0700

		2024-05-31T10:02:48+0700

		2024-05-31T10:02:48+0700